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Özet 
Giriş ve Amaç: Nörolojik hastalıkların getirdiği küresel yük %43,1 oranını aşarak hastalar, 

bakım verenler ve toplum üzerinde önemli bir yük oluşturmaktadır. Bu makale bu yükü 

azaltmak ve Avrupa’da beyin sağlığını (BS) iyileştirmek için bir yol haritası sunmaktadır. 

Yöntemler: Yol haritası, Avrupa Nöroloji Akademisi’nin (EAN) küresel bir BS yaklaşımı 

geliştirme (S1), politika oluşturmayı destekleme (S2), araştırmaları teşvik etme (S3), eğitimi 

destekleme (S4) ve önleyici eylemler ile tedavi konusunda farkındalığı artırma (S5) 

ögelerinden oluşan beş sütunlu beyin sağlığı stratejisine dayanmaktadır. Bu çalışma, 

Nörolojik Bozukluklar için DSÖ Sektörler Arası Küresel Eylem Planı (iGAP) ile uyumlu 

mevcut çabaları, iş birliklerini ve gelecekteki yönlendirmeleri gözden geçirmekte ve 

gelecekte yürütülecek girişimler ve bir eylem çağrısı önermektedir. 

Sonuçlar: 

1. S1: Tanımlanan eylem noktaları, DSÖ BS Birimi ve EAN Beyin Sağlığı Misyonu başta 

olmak üzere uluslararası iş birlikleri aracılığıyla DSÖ-iGAP’ı desteklemek. 
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2. S2: Yerel ihtiyaçları ele almak ve bakıma erişimi iyileştirmek amacıyla Ulusal Beyin 

Planlarını (NBP’ler) desteklemek için 48 ulusal nöroloji derneği ile iş birliği yapmak. 

3. S3: Daha fazla araştırma finansmanı sağlanmasını savunmak; BS etkenlerini tanımlamak; 
önleyici 

tedbirler geliştirmek. 

4. S4: Nörologlar için eğitim fırsatları sunmak, halka açık eğitim programları ve halkı 

eğitmeye yönelik araçlar da dahil olmak üzere savunuculuk eğitimleri. 

5. S5: Sürdürülebilir ve uzun süreli halk sağlığı kampanyalarına ve politika katılımlarına 

katkıda bulunmak için küresel farkındalık seferberliklerine öncülük etmek, halka açık 

eğitim etkinlikleri düzenlemek ve BS savunucularını eğitmek. 

Sonuçlar: Makale, DSÖ-iGAP’a dayalı olarak BS sonuçlarını iyileştirmek ve özellikle SKH 3: 

Sağlık ve Kaliteli Yaşam ile SKH 4: Nitelikli Eğitim olmak üzere sürdürülebilir kalkınma 

amaçlarını desteklemek için uluslararası iş birlikleri ile yerel girişimleri bütünleştiren birleşik 

bir yaklaşımın önemini vurgulamaktadır. 

 
ANAHTAR KELİMELER 

beyin, beyin sağlığı, yük, nöroloji, strateji 
 
 

GİRİŞ 

 
Oldukça yaygın olan nörolojik hastalıklar milyonlarca Avrupa 

vatandaşının hayatını etkilemektedir. Migren ve diğer kronik baş 

ağrıları, Alzheimer hastalığı ve diğer bilişsel bozukluklar, epilepsi, inme, 

multipl skleroz ve Parkinson hastalığı gibi durumlar sık görülmektedir. 

Genel olarak sinir sistemini etkileyen hastalıkların yakın zamanda %43 

oranında küresel bir yüke neden olduğu ve küresel nüfusun 1/3’ünden 

fazlasını etkilediği hesaplanmıştır [1]. Ayrıca, 2019 yılında ruhsal 

bozukluklar dünya nüfusunun %13’ünü etkilemiştir, ancak bunun 

yalnızca 12 ruhsal bozukluğu kapsadığı belirtilmelidir. Beyin ve sinir 

sistemi hastalıkları birlikte ele alındığında çok önemli bir etkiye sahiptir 

[2]. 

Bireyler, bakım verenler, ev hanesi, sağlık sistemleri ve dünya 

genelindeki ekonomiler üzerinde beyin hastalıkları önemli bir yük 

oluşturur. Bilişsel, duygusal ve afektif işlevleri, hareketliliği, iletişimi ve 

yaşam kalitesini etkileyerek farklı derecelerde engellilik ve işlev 

kaybına yol açabilir. Yaşam kalitesi üzerindeki önemli etkisi fiziksel 

kısıtlamalar, bilişsel gerileme, duygusal stres, damgalanma, sosyal 

izolasyon ve ayrımcılığı içermektedir. Sinir sistemi hastalıkları 

Avrupa’daki engellilik nedenleri arasında en büyük payı içermektedir 

[3]. Bu hastalıkların pek çoğu kronik ve progresiftir, uzun süreli 

engellilik durumuna ve sürekli bakım ve desteğe ihtiyaç duyulmasına 

neden olur. Bakım verenler ve aileler bakım sağlama, duygusal destek 

ve günlük aktivitelerde yardımın getirdiği fiziksel, zihinsel ve finansal 

talepler nedeniyle sıklıkla yüksek seviyelerde yükten sorumlu olup 

stres ve tükenmişlik yaşamaktadır [4]. Nörolojik hastalıklar kadınları ve 

erkekleri farklı şekillerde etkiler. Cinsiyet ve toplumsal cinsiyet, en 

yaygın nörolojik hastalıkların bazıları için risk ve prevalansta, tanı 

yönetiminde ve tedavi sonuçlarında farklılıklarla ilişkilendirilir [5]. 

Ayrıca, nörolojik hastalarda bakım veren rolünü erkeklere kıyasla 

kadınlar daha sık üstlenir ve bu da bireylerin sağlığını ve ekonomik 

durumlarını olumsuz etkiler. 

Buna ek olarak nörolojik hastalıklar bireyler, hane üyeleri, 

işverenler ve toplum üzerinde önemli bir ekonomik yüke neden olur. 

Nörolojik hastalığı olan bireylerin tıbbi bakım, rehabilitasyon, 

kaybedilen üretkenlik ve bakım hizmetleriyle ilgili maliyetleri yüksek 

olup daha da artmaktadır. Avrupa’da 2020 yılında nörolojik 

hastalıkların toplam maliyeti 1,7 trilyon Euro olduğu tahmin edilmekte 

olup bu rakam kardiyovasküler hastalıklar, kanser ve diyabetin birleşik 

maliyetlerinden daha fazladır [6] (Şekil 1). 

Hedefimiz, bireylerin beyin sağlığını hayatları boyunca optimize 

etmek ve böylece bu hastalıkların prevalansını ve neden oldukları yükü 

azaltmaktır. Sağlık maliyetlerini azaltmanın yanı sıra, beyin sağlığına 

yapılan yatırımlarla uzun vadeli ekonomik kazançlar ve büyük ölçüde 

refah artışı sağlanabilir [7]. 

 
 

BEYİN SAĞLIĞI OLMADAN SAĞLIK OLMAZ 

 
DSÖ’ye göre “Beyin sağlığı” bilişsel, duyusal, sosyal-duygusal, 

davranışsal ve motor alanlarda beyin fonksiyonlarının durumu olup bir 

kişinin hastalıkların varlığı ya da yokluğundan bağımsız olarak yaşam 

boyunca tam potansiyelini gerçekleştirmesine olanak tanır [8]. Beyin 

sağlığını korumak genellikle sağlıklı bir yaşam tarzı benimsemeyi, beyni 

uyarıcı etkinlikler yapmayı ve bilişsel gerileme gibi yıkıcı semptomlar ile 

nörolojik hastalıkların ortaya çıkmasını önleyici tedbirler almayı içerir. 

Epilepsi ve diğer Nörolojik Bozukluklara yönelik Sektörler Arası 

Küresel Eylem Planı’nın (iGAP) 2022 yılında kabul edilmesiyle birlikte, 

nörolojik bozuklukların küresel bir sağlık önceliği olarak önemi Dünya 

Sağlık Asamblesi tarafından kabul edilmiştir [9]. iGAP, üye devletlerde 

nörolojik hastalıklara ve beyin sağlığına ilişkin farkındalığın artmasına 

ve hedefe yönelik eylemlere yol açacak temel unsurları ele alması 

nedeniyle Avrupa’da ve küresel ölçekte önemli olan 10 yıllık iddialı bir 

plandır. DSÖ-iGAP, epilepsi ve diğer nörolojik bozuklukların 

oluşturduğu yükü ele almayı ve özellikle bakıma erişimin sınırlı 

olabileceği kaynakları kısıtlı bölgelerde, etkilenen bireyler, aileler ve 

topluluklar için bakım ve 
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ŞEKİL 1 Avrupa COIN-EU’deki nörolojik hastalıkların ekonomik yükü [5]. 

 
Economic Burden of Neurological Diseases in Europe COIN-
EU 

Avrupa COIN-EU’deki Nörolojik Hastalıkların Ekonomik Yükü 

€1.7 trillion 1,7 trilyon Euro 

Annual Total Costs per Disease Hastalık Başına Yıllık Toplam Maliyet 
Epilepsy 1.03% Epilepsi %1,03 
Multiple sclerosis 1.08% Multipl skleroz %1,08 
Parkinson disease 1.12% Parkinson hastalığı %1,12 
Motor neuron disease 0.06% Motor nöron hastalığı %0,06 
Polyneuropathies 2.75% Polinöropatiler %2,75 
Stroke 4.58% İnme %4,58 
Central nervous system cancer 0.05% Merkezi sinir sistemi kanseri %0,05 
Traumatic brain injury 5.17% Travmatik beyin hasarı %5,17 
Meningitis 0.01% Menenjit %0,01 
Dementias 13.19% Demans türleri %13,19 
Headache disorders 45.51% Baş ağrısı bozuklukları %45,51 
Sleep disorders 25.45% Uyku bozuklukları %25,45 

 
 

tedaviye erişimi iyileştirmeyi amaçlamaktadır. iGAP ayrıca epilepsi ve 

diğer nörolojik hastalıklara yönelik farkındalık ve savunuculuğu 

desteklemeyi, damgalamayı azaltmayı, anlayışı artırmayı ve daha iyi 

bakım ve hizmetler için desteği harekete geçirmeyi amaçlamaktadır. 

Epilepsi ve diğer nörolojik bozukluklara sahip bireylerin karmaşık 

ihtiyaçlarını bütüncül bir şekilde karşılayabilmek için sağlık, eğitim ve 

sosyal hizmetler dâhil olmak üzere farklı sektörlerle iş birliğini ve 

koordinasyonu destekler. Sağlık hizmeti sağlayıcılarını eğiterek tanı ve 

tedavi hizmetlerini iyileştirmek, ruh sağlığı ve nöroloji hizmetlerini 

birincil basamak sağlık hizmetlerine entegre etmek ve genel nörolojinin 

önemini teşvik etmek suretiyle sağlık sistemlerinin güçlendirilmesi 

gerekmektedir [10]. Risk faktörlerinin ve yaşa özel önleyici tedbirlerin 

tanımlanması ve tüm düzeylerde desteklenmesi gerekmektedir. Tüm 

yaş gruplarında beyin sağlığına uygun bir yaşam tarzı sürdürmeye 

yönelik çözümlerin teşvik edilmesi önemli bir rol oynayacaktır. 

Beyin sağlığı ile Birleşmiş Milletler Sürdürülebilir Kalkınma 

Hedefleri (BMSKH) arasındaki karşılıklı bağımlılığın vurgulanması ve 

desteklenmesi de önemlidir. Tüm BMSKH unsurları bir şekilde beyin 

sağlığını etkilerken EAN çabalarını esas olarak anlamlı katkı 

sağlayabileceği ve önemli etki yaratabileceği SKH 3: birleşik bir 

yaklaşımın önemini vurgulamaktadır. 

 
 

BEYİN SAĞLIĞI OLMADAN VARLIK OLMAZ 

 
Sanayi sonrası çağda, özellikle doğal kaynakların sınırlı olduğu yerlerde, 

vatandaşların beyinleri ülkelerin en önemli kaynağıdır. “Beyin 

sermayesi” bireyler ve tüm ekonomiler için en önemli itici güçtür ve 

insan ilerlemesinin ön koşuludur [11]. Eşitlik ve 



adalet, özellikle toplumda cinsiyet eşitliği, beyin sağlığı ile olumlu bir 

ilişkiye sahiptir. Beyin sermayesini tam anlamıyla kullanmak ve 

korumak için eğitim ve hayat boyu öğrenme büyük önem taşırken 

tüm ömür boyu ideal beyin sağılığını korumak da çok önemlidir. 

Beynin sağlıklı yaşlanması, ekonomide sürdürülen ve uzatılan 

üretkenliğe ve sağlık sistemlerinde rahatlamaya yol açacaktır [12]. 

 
 

STRATEJİ 

 
Avrupa Nöroloji Akademisi (EAN), “Bir beyin, bir yaşam, bir yaklaşım” 

başlıklı pozisyon bildirisiyle [13], bir beyin sağlığı stratejisinin 

temellerini tanımlayarak EAN’nin genel stratejisi doğrultusunda 

yaşam boyu beyin sağlığını iyileştirmeye yönelik ana görevleri beş 

stratejik sütun halinde ortaya koymuştur: 

 
1. Küresel ve uluslararası bir beyin sağlığı yaklaşımına katkıda 

bulunmak: Uluslararası kuruluşlarla küresel ve Avrupa düzeyinde 

iş birliği eylemleri gerçekleştirmek. 

2. Uluslararası ve ulusal politika oluşturmayı desteklemek: Her bir 

ülkelerde ulusal nöroloji kuruluşları ve diğer ilgili ulusal paydaşlarla 

iş birliği içinde yürütülen ortak eylemlerde bulunmak. 

3. Nöroloji ve beyin sağlığı araştırmalarını yürütmek: Beyin 
sağlığındaki 

yeni belirleyicilerin tanımlanmasına odaklanmak. 

4. İlgili paydaşlar için eğitim düzenlemek ve sunmak: Halkın 

beyin sağlığı okuryazarlığına odaklanmak. 

5. Önleme ve tedavi konusunda kamuoyunun farkındalığını artırmak: 
Avrupa 

düzeyinde girişimler. 
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Nörolojik bozukluklar için farkındalığın artırılması, araştırma 

çabalarının güçlendirilmesi ve finansmanın artırılması konusundaki acil 

ihtiyaçla ilgili süregelen tartışmaya yapılan bu katkı; Avrupa Beyin 

Konseyi (SEBRA, Paylaşılan Avrupa Beyin Araştırma Gündemi) [14], 

Amerikan Nöroloji Akademisi [15], Dünya Nöroloji Federasyonu [16] 

ve hasta örgütleri, sanayi kuruluşları ile özel organizasyonlar gibi diğer 

paydaşların girişimleri gibi Avrupa ve ötesindeki diğer temsilci 

kuruluşların yayınlarıyla paralellik göstermektedir. Hem nörolojik hem 

de ruhsal bozuklukları ele alan, “bir elmanın iki yüzü” olarak 

değerlendiren bütüncül bir beyin sağlığı yaklaşımına duyulan ihtiyaç 

vurgulanmaktadır. 

 
 

AVRUPA VE ÖTESİNDE BEYİN SAĞLIĞI YOL 
HARİTASI  

 
Beyin sağlığının tanımı ve beyin sağlığını iyileştirmenin farklı yollarına 

ilişkin artan ilgi ve yayın hacmine rağmen, önümüzdeki yıllarda 

Avrupa’da nörolojik bozuklukların yükünü azaltmak ve beyin sağlığını 

desteklemek için daha somut bir yol haritasına ihtiyaç duyulmaktadır. 

Bu makale, beyin sağlığına kendini adamış olan nöroloji topluluğu ve 

tüm ilgili paydaşlar tarafından Avrupa’da ve ulusal düzeylerde kullanım 

için bir yol haritasının tanımlanmasını amaçlamaktadır. Bu beyin sağlığı 

yol haritası, 2020 yılında yayımlanan EAN Beyin Sağlığı Stratejisi’nde 

daha önce tanımlanan beş stratejik sütuna dayanır ve EAN’nin yaşam 

boyu herkes için beyin sağlığını iyileştirmeye yönelik küresel çabalara 

sürdürülebilir bir şekilde katkıda bulunmak amacıyla önümüzdeki 

yıllarda ulaşmayı hedeflediği noktaların bir özetini sunmaktadır. 

Bunu yaparken bu makalede belirtilen tüm eylemler aynı zamanda 

DSÖ-iGAP stratejik amaç ve hedeflerini de desteklemeyi 

amaçlamaktadır. DSÖ tarafından iGAP uygulamasının ilerlemesini 

izlemek ve değerlendirmek için kullanılan göstergeler, EAN tarafından 

beyin sağlığı faaliyetlerinin ilerleyişini değerlendirirken yakından takip 

edilmektedir. EAN, bunu gerçekleştirmek için önceliklerini düzenli 

olarak gözden geçirmekte ve EAN’nin öncelikleri ile Beyin Sağlığı 

Stratejisi hedeflerinin, beyin sağlığı ve EAN faaliyetleriyle yakından 

ilişkili olan DSÖ-iGAP ve BMSKH ile uyumlu olmasını sağlamaktadır. 

 
 

1. Sütun: Küresel ve Uluslararası Bir Beyin Sağlığı 
Yaklaşımına Katkıda Bulunmak: 

 
EAN, DSÖ tarafından belirlenen beş stratejik hedefi (politik 

önceliklendirme ve yönetişimi güçlendirmek; etkili, zamanında ve 

duyarlı teşhis, tedavi ve bakım sağlamak; teşvik ve önleme stratejilerini 

uygulamak; araştırma ve bilgi sistemlerini geliştirmek; epilepsiye 

yönelik halk sağlığı yaklaşımını güçlendirmek) ve bu stratejiden 

türetilen somut eylem maddelerini takip ederek epilepsi ve diğer 

nörolojik hastalıklar konusunda DSÖ-iGAP’i destekleyecektir. EAN, 

aynı zamanda beyin sağlığını tüm toplumsal seviyelerde planlayarak, 

koruyarak ve muhafaza ederek beyin sağlığına bütüsel bir yaklaşım ile 

BMSKH’yi destekleyecektir. EAN, şu anda ağırlıklı olarak ruh sağlığına 

odaklanan 

nörolojik/beyin sağlığının önemi konusunda farkındalık sağlamak 
amacıyla 

DSÖ-Avrupa’da devlet dışı bir aktör olacaktır. 

Dünya Nöroloji Federasyonu (WFN) ve Uluslararası Epilepsi ile 

Savaş Derneği (ILAE) ile Uluslararası Epilepsi Bürosu (IBE) gibi 

uluslararası kuruluşların katkılarına ek olarak EAN, Temmuz 2024’te 

başlatılan DSÖ-iGAP araç setine ek araçlar sağlayacaktır [17]. 

EAN, beyinle ilgili farklı ve diğer tıbbi uzmanlık alanlarından 

ortakların yer aldığı Beyin Sağlığı Misyonunu (BHM) yakın zamanda 

başlatmıştır [18]. BHM, Avrupa’da geleneksel tıbbi ve hasta temsilcisi 

ekosisteminin ötesinde, beyin sağlığını desteklemek ve iyileştirmek için 

çok kapsayıcı bir platform olmayı amaçlamaktadır. Makalenin 

yayınlandığı zamanda BHM’nin 25’ten fazla üye kuruluşu 

bulunmaktadır. BHM, tüm üyeler arasından atanmış ve seçilmiş 

temsilcilerin yer aldığı yürütme organı (BHM Yürütme Komitesi) 

tarafından şeffaf bir şekilde yönetilecektir. Düzenli toplantılar ve yılda 

iki kez düzenlenecek Beyin Sağlığı Zirveleri, Avrupa düzeyinde beyin 

sağlığını destekleyen faaliyetlerin istikrarlı bir şekilde yürütülmesini ve 

uygun takibini sağlayacaktır. 

En önemli önceliklerden biri de beyin sağlığına yönelik farklı 

girişimleri birleştirmektir. Mevcut bölümlendirme DSÖ-iGAP’in 

uygulanma sürecini geciktirebilir ve beyin sağlığı topluluğunun 

dışındaki somut beyin sağlığını destekleyici eylemler halen az sayıdadır. 

EAN nörolojik (beyin) bozuklukları, NCD kategorisinin ötesinde ayrı bir 

hastalık grubu olarak tanıtmak amacıyla DG Health gibi Avrupa Birliği 

ajansları ve direktörlükleriyle aktif olarak birlikte çalışacaktır. Nörolojik 

bozuklukların mevcut olarak NCD kapsamına alınması, hastalık 

yükünün büyüklüğüyle örtüşmemekte ve özellikle politika yapıcılar ile 

finansman kuruluşlarının bunların farkına varmasını ve bunları 

tanımasını engellemektedir. Nörolojik bozuklukların AB içindeki 

“statüsünün” iyileştirilmesi için yürütülecek EAN faaliyetleri, Avrupa 

Beyin Konseyi (EBC) gibi çatı kuruluşlarla iş birliği içinde doğrudan EAN 

tarafından desteklenecek ve yönetilecektir. 

 
2. Sütun: Uluslararası ve Ulusal politika 
oluşturmayı desteklemek 

 
EAN, 48 Ulusal Nöroloji Topluluğu (NNS) ve 10’u aşkın uluslararası 

muhabir üye dernek ile 45.000’den fazla nöroloğu kapsayan güçlü bir 

iş birliği içindedir. EAN, ulusal nöroloji üye derneklerini devam eden 

faaliyetler hakkında sistematik olarak bilgilendirmek, fikir ve en iyi 

uygulamaları paylaşmak ve beyin sağlığı politikalarının geliştirilmesini 

ve uygulanmasını takip etmek amacıyla altı aylık periyotlarla NNS 

Forum toplantıları düzenlemektedir. 

Günümüze kadar yalnızca birkaç Avrupa ülkesi bir Ulusal Beyin 

Planına (NBP) sahiptir [19, 20]. EAN, sağlık profesyonellerinin ve beyin 

hastalıklarına sahip kişilerin yerel ihtiyaçlarını karşılayan ve halk 

tarafından kolayca anlaşılabilen ve erişilebilen NBP’ler hazırlamak, 

oluşturmak ve bunları desteklemek için tüm NNS’ler ile birlikte 

çalışacaktır. NBP’ler ayrıca beyin hastalıklarının daha iyi tanı ve 

tedavisi, uygun nörolojik hizmetlerin sunulması, nörolojik ve ruh sağlığı 

bakımına daha kolay erişim sağlanması ve genel ile önleyici zorlukların 

ele alınması için de özel yönlendirmeler ve rehberlik sunmalıdır. 

Bunlara beyin sağlığını olumsuz etkileyen maddelerin kontrol 

edilmesine yönelik 
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yönetmelikler, okullarda, iş yerlerinde ve topluluklarda beyin sağlığını 

destekleyen ortamların teşvik edilmesi ve erken çocukluk gelişim 

programlarının desteklenmesi dahildir. 

 
 

3. Sütun: Nöroloji ve beyin sağlığı araştırmalarını 
yürütmek 

 
Son on yıl boyunca beyin araştırmaları hacim ve kalite açısından önemli 

bir artış yaşamış ve bunun sonucunda birçok yaygın ve nadir beyin 

hastalığının mekanizmalarına dair gelişmiş fikirler elde edilmiştir. 

Migren, Alzheimer hastalığı, epilepsi ve multipl skleroz gibi oldukça 

yaygın ve kronik nörolojik bozukluklara sahip hastalar için artık daha 

etkili ve güvenli tedaviler uygulanabilmektedir. Ancak hükümetlerin, 

akademinin ve finansman kuruluşlarının nörolojik araştırmalara yaptığı 

toplam harcama, nörolojik hastalıkların sahip olduğu büyük yük ile 

orantılı değildir. SEBRA’ya göre, Avrupa Birliği 2007 ve 2019 yılları 

arasında beyin araştırmalarına yıllık olarak 500 Milyon Euro 

harcamıştır [21]. Nörolojik hastalıkların %40’lık hastalık yüküne karşın, 

toplam 8 Milyar Euro’luk biyomedikal araştırma bütçesinin %10’undan 

daha azının nörolojik araştırmalara harcandığı tahmin edilmektedir [22, 

23]. Amerika Birleşik Devletlerinde, Ulusal Sağlık Enstitüleri (NIH) 

toplam 48 Milyar Dolarlık bütçelerinin yalnızca %20’sini beyin 

araştırmalarına harcamaktadır [24]. Beyin araştırmaları kaynaklarının 

yalnızca yarısının nörolojik araştırmalara harcandığını ve diğer yarısının 

ise ruhsal sağlık araştırmalarına harcandığını varsayarsak bu durum, 

araştırma finansmanına ilişkin ivedilikle azaltılması gereken önemli bir 

uçurumu göstermektedir. 

Son yıllarda Avrupa içinde finansmanı artırmak ve öncelikleri 

belirlemek için önemli adımlar atılmıştır. 2022 yılında yayımlanan 

SEBRA’yı, EAN Nöroloji için Stratejik Araştırma Gündemi yakından 

takip etmiştir [25]. Bu makaleler, önümüzdeki yıllarda beyin 

araştırmaları ve özellikle nöroloji için ana öncelikleri belirlemeyi 

amaçlamıştır. Yaklaşan Avrupa Beyin Sağlığı Ortaklığı da SEBRA’nın 

hazırlanmasında yer alan birçok kuruluşun da katılması muhtemel 

olduğu için bu açıdan memnuniyet verici bir gelişmedir [26]. Ancak, 

konsorsiyumun olabildiğince kapsayıcı olması ve EAN ile diğer önemli 

klinik paydaşlardan anlamlı ve önemli katkılar almaya olanak tanıması 

büyük önem arz etmektedir. 

Hastalık mekanizmalarını ve genetik faktörleri anlamaya yönelik 

araştırmalar gelecekte tedavilerin geliştirilmesi ve gelecek nesillerin 

beyin sağlığını en üst düzeye çıkaracak stratejilerin oluşturulması için 

hayati bir öneme sahiptir, ancak beyin sağlığının diğer biyolojik, 

çevresel veya sosyal belirleyicilerinin tanımlanacağı ve beyin sağlığını 

teşvik eden strateji ve politikaların geliştirileceği araştırmaların 

yapılması da önemlidir. Beyin Sağlığı Kontrolünün geliştirilip 

uygulanmasına olanak tanıyacak bir kanıt temeli ivedilikle 

oluşturulmalıdır Bu husus EAN için diğer bir önemli önceliktir. 2024 yılı 

boyunca EAN tarafından desteklenen Stratejik Beyin Sağlığı Kürsüsü 

Belçika’da Ghent Üniversitesinde açılacaktır. Diğer Avrupa ülkelerinde 

de akademik Beyin Sağlığı Kürsülerinin açılması muhtemeldir. Ayrıca 

Avrupa’daki hastalık yükünün büyüklüğünü belirlemeye yönelik 

araştırmalar, örneğin EAN’ın genel nöroloji ve en yaygın nörolojik 

hastalıklar üzerine yürüttüğü Nörolojik Hastalıkların Ekonomik Yükü 

projeleri, EAN için önemli olan diğer öncelikler arasındadır. Bu 

çalışmaların sonuçlarının 2025 yılında sunulacağı öngörülmektedir. 
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4. Sütun: İlgili paydaşlara ilgili tüm düzeylerde 
eğitim sağlamak için eğitim stratejileri 
geliştirmek 

 
Nörologların ve psikiyatristlerin eğitimi 

 
Avrupa Nöroloji Akademisi (EAN) kongreler, klinik okullar ve bilim 

okulları, eğitim kursları, burs programları ve çevrim içi öğrenme 

fırsatları gibi çeşitli platformlar aracılığıyla nörologların eğitimi 

üzerinde yoğunlaşmaktadır. EAN, Avrupa Birliği Nöroloji Bölümü Tıp 

Uzmanları Birliği (UEMS-SN) ile iş birliği yaparak nörologlar için 

Avrupa lisansüstü eğitim gereksinimlerini düzenli olarak güncellemeyi 

ve sistematik bir şekilde uygulamayı sağlamaktadır [27]. Ayrıca EAN, 

Avrupa’daki tıp öğrencilerinin eğitimini uyumlaştırmayı amaçlayan ve 

2025 yılında yayımlanması planlanan bir lisans öncesi nöroloji 

müfredatı geliştirmektedir. Tercihen Beyin Sağlığı Misyonu 

bağlamında nörolojik hastalarla aktif olarak çalışan tıp uzmanları için 

Avrupa Psikiyatri Derneği (EPA) ve diğer Avrupa kuruluşları ile aktif iş 

birliği sağlanacaktır. 

 
 

Alt Uzmanlık Alanlarının ve Genel Nörolojinin Ele 
Alınması 
Eğitim 

 
EAN, nörolojinin alt uzmanlık alanlarına bölümlendirilmesinin ve pek 

çok ülkede mevcut olan yetersiz nörolog sayısının önüne geçmek için 

genel nörologların eğitiminin önemini vurgulamaktadır. Alan 

genelinde en yüksek düzeyde eğitimin sağlanması için çeşitli nörolojik 

alt uzmanlık alanlarıyla yakın iş birlikleri sürdürmektedir. EAN, 

etkinliklerinde disiplinler arası eğitimi desteklemek amacıyla Avrupa 

Kardiyoloji Derneği ve Avrupa Psikiyatri Derneği gibi diğer tıp 

dallarıyla da iş birliği yapmaktadır [10]. 

 
 

Beyin Sağlığı Savunuculuğu ve Toplumsal Eğitim 

 
EAN, nörologları nöroloji ve beyin sağlığı için savunuculuk yapma 

konusunda desteklemek amacıyla bir beyin sağlığı savunuculuğu 

eğitim programı başlatmıştır [28]. Bu program yıllık EAN 

kongrelerinde oturumlar, podcastler ve çevrim içi öğrenim içerikleri 

gibi çeşitli eğitici etkinlikleri içermektedir. EAN hasta savunuculuğu 

eğitim programlarına yardımcı olmak amacıyla hasta 

organizasyonlarıyla birlikte çalışmaktadır. Bu program DSÖ-iGAP 

araç setinin bir parçasıdır. 

 
 

Halk için Eğitim Programları 

 
EAN, halk için beyin sağlığına odaklanan eğitim faaliyetleri 

düzenlemeyi planlamakta olup yıllık EAN kongresi gibi etkinlikleri 

devam eden ulusal girişimler için başlangıç noktası olarak kullanmayı 

hedeflemektedir. Bu girişimler tek seferlik etkinliklerin ötesine 

geçerek topluluklarda uzun süreli etkiler meydana getirmeyi 

amaçlamaktadır. 
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Okullarda Beyin Sağlığı Eğitim Programları 

 
EAN, Avrupa genelinde ilkokul ve ortaokullarda düşük bütçeli beyin 

sağlığı eğitim programları için taslaklar sunmaktadır. Avusturya ve 

Finlandiya’da uygulanan “Beyin Sağlığı Okul Sorunları” gibi programlar, 

beyin sağlığı eğitimini okul müfredatına entegre etmeyi, farkındalığı 

artırmayı ve nörolojik ve ruh sağlığı sorunları etrafındaki damgalamayı 

azaltmayı amaçlamaktadır [29]. 

 
 

Beyin Sağlığını Ulusal ve Topluluk Girişimlerine 
Uygulamak 

 
EAN, önleyici tedbirleri içeren ve beyin sağlığına uygun yaşam 

tarzlarını teşvik eden ulusal beyin sağlığı planlarının oluşturulmasını 

desteklemektedir. Bu planlar düzenli egzersiz, dengeli beslenme ve 

etkili stres yönetimleri gibi sağlıklı davranışları teşvik eden halk sağlığı 

kampanyalarını içermektedir. 

 
 

Uzman Olmayan Kişilerle İş Birliği ve Destek 

 
EAN, yaşlanan nüfus nedeniyle artan bakım sağlayıcı ihtiyacını dikkate 

alarak terapistler, hemşireler ve pratisyen hekimler dâhil olmak üzere 

nörolog olmayan kişilere de erişilebilir eğitim sunmaya 

odaklanmaktadır. Bu çabalar nörolojik bozukluklara sahip bireylerin 

bakımını geliştirmeye yönelik ortak eğitim ve öğretim programlarını 

içermektedir. Özellikle birinci basamak sağlık hizmetlerinde erken 

tanının artırılması ve hastalara doğru zamanda doğru tedaviyi sağlayan, 

ayrıca uygun uzmanla iletişim kurulmasını güvence altına alan klinik bir 

yol oluşturulması da buna dahildir. 

 
 

Lisansüstü Programların Geliştirilmesi 

 
EAN, akademik kurumlarla iş birliği yaparak Beyin Sağlığı alanında 

lisansüstü ve Yüksek Lisans/İleri Düzey Araşırma Sertifikası (CAS) 

programları geliştirmektedir. Beyin Sağlığı konusunda ilk uluslararası 

üniversite CAS (İleri Düzey Araştırma Sertifikası) programları 2024 

yılında EAN ve diğer kuruluşların desteğiyle İsviçre’de Bern 

Üniversitesinde başlatılmıştır. Bu programlar klinisyenleri, bilim 

insanlarını ve diğer sağlık uzmanlarını beyin sağlığını destekleme ve 

uygulama konusunda ileri düzey becerilerle donatacaktır [30]. 

 

 
 

5. Sütun: Kamuoyunun Farkındalığını Artırmak 
 

Kamuoyu Farkındalık Kampanyaları 

 
EAN, Beyin Farkındalık Haftası ve Dünya Beyin Günü gibi uluslararası 

kamuoyu farkındalık kampanyalarında yer alarak epilepsi için Mor Gün 

gibi hastalıklara özel girişimleri desteklemektedir. EAN, 

nörolojik sağlık sorunlarının görünürlüğünü artırmayı ve halkın ve 

politikanın katılımını teşvik etmeyi amaçlamaktadır. 

 
 

AVRUPA NÖROLOJİ AKADEMİSİ 
PAYDAŞLARINA 
2024 – 2026 DÖNEMİNDE DAHA İYİ BEYİN SAĞLIĞI 
İÇİN EYLEM ÇAĞRISINDA BULUNUYOR (ŞEKİL 2 ) 

 
 

Nörologlar ve psikiyatristler, çocuk nörologları, 
nöro-rehabilitasyon uzmanları, nörolojik 
hastaların hemşireleri ve terapistleri 

 
Beyin sağlığının destekleyicileri olun! Önemini anlayın ve savunun! Beyin 

sağlığını oluşturan hususlar hakkında bilgi edinin ve korumanın, 

süregelen araştırmanın gerekliliğinin ve beyin sağlığının bütünsel 

yapısının önemi hakkında farkındalığı destelemek üzere bilginizden 

faydalanın. Meslektaşlarınız, hastalar, şirketler, devlet yetkilileri ve halk 

ile beyin sağlığı konusunda konuşmalar gerçekleştirin. Gösterdiğiniz 

çabalar gelecekte beyin sağlığının önceliklendirilmesi ve korunması 

konusunda büyük önem arz etmektedir. 

 
 

Sağlık hizmeti sağlayıcıları 

 
Bütüncül bir yaklaşımı çalışmanıza dâhil ederek Beyin Sağlığı Misyonunu 

benimseyin! Beyin sağlığının yalnızca hastalık olmaması durumunu 

değil, genel kaliteli yaşamın teşvik edilmesini de kapsadığını anlayın. Bu 

bakış açısını günlük çalışmalarınıza entegre ederek nörolojik ve 

psikiyatrik bozuklukların önlenmesine ve hastalarınızın yaşam 

kalitesinin arttırılmasına önemli ölçüde katkıda bulunabilirsiniz. 

 
 

Hastalar 

 
Hastalar; beyin sağlığına yönelik tüm çabaların en önemli paydaşları 

sizsiniz. Sizler sağlık hizmeti sağlayıcılarının en önemli itici gücü ve 

varlık sebebisiniz. Sağlık politikası gelişmelerine, araştırmalarına, 

yeniliklerine, savunuculuğuna ve kamuoyu farkındalığına yaptığınız 

katkıların son derece değerlidir. Sağlık hizmeti sağlayıcıları ve diğer tüm 

paydaşlar, bu eylem çağrısında belirtilen hedeflere ulaşmak için sizinle 

ve hasta kuruluşlarınızla yakın bir iş birliği içinde çalışmalıdır. 

 
 

Halk 

 
Yediden yetmişe herkes beyin sağlığını geliştirmek için ileriye dönük 

adımlar atsın! “Koruma” şeklinin iç katmanında belirtilen sağlıklı yaşam 

uygulamalarını benimseyin. Beyninizi sağlıklı tutarak kendinizi 

güçlendirin: Sigarayı bırakın, tansiyon seviyenizi sağlıklı tutun, fiziksel 
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ŞEKİL 2 Daha iyi bir bir beyin sağlığı için 
eylem çağrısı. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Calls for Action Towards Better Brain Health Daha İyi Beyin Sağlığı İçin Eylem Çağrısı 
Health Care Providers Sağlık Hizmeti Sağlayıcıları 
Embrace the Brain Health Mission by incorporating a holistic 
approach into your practice! 

Bütüncül bir yaklaşımı çalışmanıza dâhil ederek Beyin Sağlığı 
Misyonunu benimseyin! 

Educators Eğitmenler 
Serve as role models and raise awareness among students! Örnek olun ve öğrencilerinizde farkındalık yaratın! 

Industry/Companies Sektör/Şirketler 
Invest in creating brain-healthy work environments! Treat brain 
capital with utmost importance! 

Beyinlerin sağlıklı olduğu iş ortamları oluşturmaya yatırım yapın! Beyin 
sermayesine büyük önem verin! 

Patients Hastalar 
Your experiences place you at the heart of research, advocacy, and 
policy. Your voice is essential in shaping impactful changes that 
matter most to you. 

Deneyimleriniz sizi araştırmaların, savunuculuğun ve politikanın 
merkezine yerleştirir. Sizin sesiniz, en çok önem verdiğiniz etkili 
değişiklikleri şekillendirmede son derece önemlidir. 

Policy Makers Politika Yapıcılar 
Uphold your commitments to international agreements. Become 
pioneers in public health: support and implement policies that 
prioritize and promote brain health. 

Uluslararası anlaşmalara yönelik taahhütlerinizi yerine getirin. Halk 
sağlığının öncüleri olun: Beyin sağlığına öncelik veren ve beyin sağlığını 
geliştiren politikaları destekleyin ve uygulayın. 

Public Halk 
People of all ages, take proactive steps towards improving your brain 
health! 

Yediden yetmişe herkes beyin sağlığını geliştirmek için ileriye dönük 
adımlar atsın! 

Become champions for brain health: 
Understand its significance and advocate for 
it! 

Beyin sağlığının destekleyicileri olun: Önemini 
anlayın ve savunun! 

© 2024 European Academy of Neurology © 2024 Avrupa Nöroloji Akademisi 

olarak aktif olun, sağlıklı kilonuzda kalın, yeterince uyuyun, olumlu 

ilişkiler kurun ve kan şekerinizi kontrol altında tutun. 

Gerektiğinde nörologlara veya psikiyatristlere sevk edilmeyi talep 

ederek sağlığınızın savunucusu olun. Sürekli bilgi edinmek için mevcut 

kaynaklardan yararlanın ve nörolojik ve psikiyatrik hastalıkların 

önlenmesi için çeşitli stratejiler konusunda çevrenizi bilgilendirin. İdeal 

beyin sağlığının korunması için uzmanlara başvurmanın önemini 

kavrayın. 

 

 
Eğitmenler 

 
Örnek olun ve öğrencilerinizde farkındalık yaratın! Mümkün olduğunca 

müfredatınıza (ruhsal ve nörolojik olarak) beyin sağlığını dahil edin! Bu 

entegrasyon biyoloji, spor ve felsefe gibi çeşitli derslerde 

gerçekleştirilebilir. Genç nesilleri beyin sağlığı konusunda eğiterek 

zihinsel ve nörolojik iyi oluşu önemseyen ve buna öncelik veren bir 

kültürün gelişmesini sağlarsınız. 



 
 

Politika yapıcılar 

 
Halk sağlığının öncüleri olun! Beyin sağlığını geliştiren politikaları 

destekleyin ve uygulayın! Kapsamlı beyin sağlığı stratejilerinin 

oluşturulması için nörologlar, psikiyatristler, nörobilimciler, sağlık 

hizmeti sağlayıcıları, halk sağlığı uzmanları ve hasta organizasyonları ile 

iş birliği yapın. Nörolojik araştırmalara, özellikle klinik ve hasta odaklı 

araştırmalara yönelik kamu harcamalarını artırın. Ayrıca nörolojik ve 

psikiyatrik hastalıkların azaltılabileceği veya geciktirilebileceği bir 

gelecek inşa 

etmek için önlemeye odaklanan araştırmalara yatırım yapın. DSÖ-

iGAP gibi uluslararası anlaşmaları uygulayın ve politika oluşturma 

süreçlerinde beyin sağlığına öncelik verin. 

 
 

Sektör/Şirketler 

 
Beyinlerin sağlıklı olduğu iş ortamları oluşturmaya yatırım yapın! Beyin 

sermayesine büyük önem verin! Beyin sağlığını anlamaya ve 

geliştirmeye yönelik araştırma girişimlerini destekleyin. Şirketler, 

zihinsel ve nörolojik sağlığa öncelik veren bir iş yeri kültürünü 

destekleyerek çalışanlarının genel sağlığına katkıda bulunabilir ve 

böylece verimliliği ve yeniliği artırabilir. 

 

 
 

Hükümetler/Ülkeler 

 
Uluslararası anlaşmalara yönelik taahhütlerinizi yerine getirin! DSÖ-

iGAP’te kabul edildiği üzere ulusal politikalarınıza beyin sağlığını dâhil 

edin. Nörologlar, psikiyatristler, sağlık hizmeti sağlayıcıları ve hasta 

kuruluşları ile iş birliği yaparak etkili beyin sağlığı stratejileri geliştirin 

ve uygulayın. Nörolojik araştırmalar a yönelik mevcut büyük finansman 

açığını azaltmak üzere hemen girişimlerde bulunun; klinik açıdan ilgili 

ve hasta odaklı araştırma önceliklerini belirleyen, yakın zamanda 

yayımlanmış EAN Stratejik Nöroloji Araştırma Gündeminden [24] 

faydalanın. Nörolojik ve psikiyatrik hastalıkların daha az görüldüğü ve 

nihayetinde daha sağlıklı bir nüfusun güvence altına alındığı bir gelecek 

için önleme odaklı araştırmalara yatırım yapın. 
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‘Beyin Balonu’ beyin sağlığı bilgi grafiği 

 
EAN, beyin sağlığının üç katmanını gösteren bir bilgi grafiği 

oluşturmuştur. Bilgi grafiği 2021 yılında geliştirilmiş olup ilk kez EAN 

Beyin Sağlığı Stratejisi’nde yayımlanmıştır [12]. 

Son yıllarda güncellenmiş olup artık aşağıdaki unsurları da 
içermektedir: 

 

• Sorumlu medya tüketimi (Koruma altında) 

• Örneğin DSÖ’nün Menenjiti Yenme Girişimi gibi girişimlerle uyumlu 

olarak bulaşıcı hastalıkların önlenmesi (ör. aşılama veya sivrisinek 

ısırıklarından kaçınma yoluyla) [31] (Koruma) 

• Politikalar (Planlama) 
 

Beyin sağlığının üç katmanı birbirini güçlü şekilde etkilemektedir 

ve birbirine bağlıdır: 
 
 

1. Katman Planlama 

 
Hedef: Bireylerinin sağlığına bağlı olan ve bu konuya bütüncül 

bir yaklaşımla yaklaşan bir toplum. 

Unsurlar: Hava kalitesi, Biyomedikal araştırma, Ekonomi, Eğitim, 

Çevre, Politika, Psikoloji, Sosyal Politika (Şekil 3). 

Burada listelenen dış etkenler bireylerin müdahalesi dışında gibi 

görünüyor olabilir. Ancak herkesin hayatını ve sağlığını etkilemektedir. 

Bu etkenler, toplumlar ve hükümetler tarafından bilinçli kararlar 

alınarak değiştirilebilir ve bireylerin davranışları da kültür ve çevrenin 

değişmesine katkıda bulunur. Politikaların, hükümetlerin, politikacıların 

ve paydaşların değişmesi toplumların sağlığını ve refahını etkileyebilir. 

 
 

2. Katman Koruma 

 
Hedef: Sağlık hizmeti uzmanlarını desteklemenin bireyleri 

destekleyebildiği ve hastalık yükünü azaltabilecek önlemlere yatırım 

yapılan bir toplum. 

Unsurlar: Alkol ve sigaradan kaçının, Kan şekerini kontrol edin, 

Kolesterolünü kontrol edin, Vücut ağırlığını takip edin, Bulaşıcı 

hastalıkları önleyin, Psikiyatrik bozuklukları önleyin, Baş ve omurgayı 

koruyun, İşitmeyi koruyun, Görüşü koruyun, Uyarlanabilir başa çıkma 

becerilerini geliştirin, Yüksek tansiyonu tedavi edin. 

 

 
 

ŞEKİL 3  Beyin Balonu [13]. 



AVRUPA’DA BEYİN SAĞLIĞI YOL HARİTASI 
 
 

Beyin sağlığının korunması bireylerin kendi sosyal çevreleri ile 

birlikte gerçekleştirilebilir. Bireyler ancak desteklendikleri bir ortamda 

beyin sağlıklarına özen gösterebilir. Böyle bir destek nörologlar, 

psikiyatristler, hemşireler, terapistler, pratisyen hekimler, hükümetler 

ve öğretmenler tarafından sağlanabileceği gibi ebeveynler ve aileler 

tarafından da sağlanabilir. 

Toplumun yaptığı planlar ne kadar iyi olursa (bkz. 6.9.1—1. Katman) 
bireyler 

o kadar iyi desteklenebilir. 
 
 

3. Katman Muhafaza Etme 

 
Hedef: Her bireyin beyin sağlığını korumaya ilişkin bilgi ve beceriye 

sahip olduğu bir toplum. 

Unsurlar: Sağlıklı Beslenme, Zihinsel aktivite, Fiziksel aktivite, 

Sorumlu medya tüketimi, Uyku kalitesi, Sosyal Etkileşimler. 

Burada bireylerin kendi başlarına alabileceği ve kendilerini 

etkileyebilecekleri önlemler listelenmiştir. Elbette bu önlemlerin etkisi 

hakkında eğitim alınması gereklidir ve bireylerin bu önlemleri 

alabilmeleri için destekleyici bir ortam ile iyi planlanmış, güvenli bir 

çevre şarttır. 

 
 

SONUÇ  

 
Bu makalede, Avrupa Nöroloji Akademisi’nin (EAN) misyonu ve 

vizyonu ile nöroloji alanını geliştirmek ve nörolojik hastalıklara sahip 

insanların yaşam kalitesini artırmak için yürüttüğü çeşitli faaliyetler ve 

girişimler özetlenmiştir. EAN’nin bilimsel kongreleri, eğitim 

programları, kamuoyu farkındalığı kampanyaları ve savunuculuk 

çalışmaları gibi bazı önemli başarılarının ve karşılaştığı zorlukların 

altını çizdik. Ayrıca küresel iş birliklerinin genişletilmesi, disiplinler 

arası araştırmanın teşvik edilmesi ve dijital dönüşümün benimsenmesi 

gibi EAN’ye yönelik gelecekteki birtakım yönlendirmeleri ve fırsatları 

tartıştık. EAN’nin nöroloji alanında önde gelen kuruluşlardan biri 

olduğuna ve beyin sağlığının bilimsel, klinik ve sosyal boyutları 

üzerinde önemli bir etkisi olduğuna inanıyoruz. Ayrıca EAN’nin büyük 

bir hızla değişen ve oldukça karmaşık olan sağlık bakımı ve araştırma 

ortamında pek çok zorluk ve belirsizlikle karşılaşacağının da 

farkındayız. Bu nedenle, EAN’yi ve nöroloji topluluğunu nörolojide 

mükemmeliyeti, yeniliği ve iş birliğini teşvik etmeye devam etmeye ve 

üyelerinin, ortaklarının ve paydaşlarının ihtiyaç ve beklentilerini 

karşılamaya çağırıyoruz. Bu makalenin, EAN ile Avrupa’da ve dünya 

genelinde Beyin Sağlığını teşvik etmek ve iyileştirmek için yaptığı 

mevcut katkılar ve planlar hakkında faydalı bir genel bakış sunduğunu 

umuyoruz. Makalenin nöroloji topluluğu ve tüm ilgili paydaşlar 

arasında daha fazla iletişimi ve iş birliğini teşvik edeceğini ve değişim 

ile eylem çağrılarımızın somut ve çok ihtiyaç duyulan adımlarla karşılık 

bulacağını 

umuyoruz. 
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